ὁ Δεῖλος?

ἢ Ἰεγο ἔφην δὲ ἀνθρώπου καὶ δύσβατον. Ἐστ.

adventui reservatur perfectio, et clarus rerum conspectus, quando ille ipse videndus erat. Nam si quis imaginem depingat, is primo quasi umbras delineat; deinde coloribus picturam perficit; atque aliud est occupatum: hinc imago umbratilis; id ipsum vero id, quod per colores representatur. Per umbras ergo vera mihi pendeat, et per figuras ea, quae illis representantur, consideranda. Atque ex porvis ad magna accede: ne circa ea pererrare vereris; neque memoriam reulas gentis a tyranno liberatae, salutis filiorum temporariae, transmigrationis a terra in terram aliam. Neque enim gentium celebritates ab hujusmodi commemorationibus; nihil multum distare comperies. Celebrant enim illi morborum curationes, et tyrannide liberationes, transmigrationes, urbium fundationes, victorias et similia; tuque iudicia, terrena et temporanea in festorum argumentum assumas. Jam magna, divina et Dei dona commemora oportet eos, qui animam et aeternam celebrant sollicitudinem: nempe liberationem a demonibus adversariis, qui bono bellum inferunt, qui a Dei regno avertunt: celebranda est salus non brevi tempore, sed in aeternum duratura, transmigratione a terra in caelum in praesenti vita, et in possessionem perpetuam post futuram resurrectionem. *Aegyptus* vexabat *Judaeos*, qui liberi erant ex paterna successione, illosque sub servitutis iugo tenebat, cogens illos laboritio operi incumbere et urbes construere. *Symbolum* hoc est armeniarum mundi, quae premebatur genus humanum, quod ab ea que secundum Deum est voluptate et a libertate exciderat, et terrenis operibus insudabat, ac peritura tabernacula parabat: quia nihil apud homines stabile vel tutum est, sed omnia humanarum inanimi opera a tempore absumentur. Ab hac non servitute vult Deus liberare, erga opus suum labore oppressum miseratione ductus, ut olim videns afflictionem filiorum Israel, ipsos liberavit per terrae promissam possessionem. Voluntarie enim ad Deum reverti oportet eos, qui voluntarie resilierunt. Mittuntur servi legem afferentes, per legem ad justitiam vocantes, per justitiam ad Deum ducentes, parva interim supplicia adversariis potestibus inferentes, ne dum perfectam pernicem, sed ex parte tantum, addentes, impios nondum plane de medio tollentes. Ille enim reservatur Domini adventui, qui post servos suos adfuit. Horum autem figurae et symboli erant, *Moses* minus ad *Judros* cum *Aarone* fratre, ad cultum Dei vocans, plagis per partes inmissis *Aegyptios* verberans propter populum in servitute reductum et afflictum. Verum his ita gestis, adhuc *Israel* in *Aegypto* erat, rex *Aegyptiorum* cum Deo adhuc pugnare poterat. Plagae novem inmissae fuerant, et nondum res perfecta erat. Postremam inferri oportebat, primogenitorum interitum, et postea *Israel* emigrare. Ille agnus immolatur, et aditum *Hebraeorum* fores sanguine unguuntur, ac per sanguinis symbolum primogeniti *Hebraeorum* necis plagam effugiunt. Comedunt agnum *Judei* cum azymis et herbis amaris. Exeunt ex *Aegypto*; insequitur *Pharao* cum reliquis *Aegyptiis*; ad mare *Rubrum* veniunt, quod divinum per virtutem Dei et virgum *Moyseis*, excipit quidem exercitum *Hebraeorum*, sed ingressam *Aegyptiacam* aciem demergit. *Agnus* tibi *Christus* est in exitu ex hoc mundo, et te transfert in caelum, quo ascendit ille; te quoque inducit in aeternam vitam. Cum transfert hominem ex *Daide* natum, una quoque transfert eos, qui cum morigeri sequuntur sunt, qui non ultra timent *Pharone*, neque ultra immanet in servilibus et aeternis terrenis, per illam exigunt et acerban voluptatem, cujus typum habuit *Israel* per esum carnis, ceporum et aliorum in *Aegypto*. Talis est hujus mundi voluptas, quae acerrimum habet et complicatum sollicitudinum turban; carnalem vero atque ferinam ventris ingluviem. Tibi a mundana vita egresso, initium vere vite adest; sicut illis *Pascha* typicum initium mensium erat. Nunc enim initium vivendi est, quando seculari et terrene vite abrenuntias:

nunc invenis veram vitam, quae est in spiritu. *Christus* immolatur. Itaque agnosce sacrificium ejus pro te oblatum fuisse. Tunc tibi impletur illud, *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se mutus* (*Isai. 53. 7*). Mansuetudo autem in illo praevium ovium figuram servat: ascensus autem in illo propriae depressione ad innae hodi gressum ad excelsa conservat. Capras namque ad excelsa et ardua loca salient et ascendunt. Sublime autem et hominibus accessu difficile caelum erat, ex qua die lapsus est homo a divino praeepto, carni serviens et a sanguine Spiritu separatus. Ascendit autem et te sursum adducit divina victima pro te immolata. Tecum enim ille mortuus est, ut tu vivas in illo. Sanguis vero agni salutaris tibi est, si accedas ad hunc sanguinem fideliter, si sensus et cogitationes tuas, per quas ingreditur mors cum peccato, per fidem quasi sanguine unxeris, sicut *Israel* aditus sanguine ungebatur. Si enim in te per oculos non ingressa fuerit occupiscentia, nec per auditum, per olfactum, per gustum, vel per tactum, vel adhuc per cogitationes, mors non tibi dominatur; sed in corpore mortificationem *Jesu* ferens, vitam habebis in corpore tuo conspicuam, et sic pertransis a mors per primum parentem *Adamum* illata, ut *Hebraeorum* domos supergressa est primogenitorum pernicies. Ideo hujus festi nomen *Pascha* est significans transitum: *Immaculatus tibi est agnus* (*Exod. 12. 5*), immaculatus enim est *Jesus*. *Qui peccatum non fecit*, inquit, *ne inventus est dolus in ore ejus* (*Isai. 53. 9*). *Perfectus immaculus*. Nam perfectio justitiae est apud solum verum Regem. *Amniculus* agnus est aeterni *Christi* figura. *Symbolum* enim saeculi est annus, qui saepe in omni saeculo idem ipse revolvitur, et omnes conversiones in se habet, novi hominis figura, in quo vetustas humanae nostrae naturae in novitate mutata est: nam *Induite*, inquit, *novum hominem* (*Ephes. 4. 24*). Agni immaculata natura et perfectione indutus, agnus *Dei* eris; et cum exhiberis corpus tuum hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, secundum *Apostolum*, ad aeternam vitam transmitteris (*Rom. 12. 1*).

2. *Vide* *Pascha* tum nullo modo comparari posse cum *Judaico*, sed umbratilem cum illo tantum similitudinem habere? Infans quippe est *Israel* in agni sacrificio, dum putat illud Deo esse curae, et per illud se salutem consequi, dum illud non habet quasi figuram hostiae, quae vero salutem parit. Quare dicit illis *Deus* per *Jeremiam*: *Non praeecepi vobis de sacrificiis. Et non est opus Deum mendacium* (*Jer. 7. 22*); ita ut, si praeeceperit, dicat se non praeecepisse. Sed rei virtus manifestatur, qua propheticum more sacrificium offerobatur, ut praesignificaret *Christi* sacrificium. Ac cum *Deus* agnum immolare praecipiebat, *Christum* indicabat immolandum, atque omnia quae ad agnum pertinebant, ea quae ad *Christum* spectant praefigurabant: ex quibus alia jam vidisti, alia pro virili considera. In singulis *Hebraeorum* domibus erat agnus unus ex se perfectus, et carnis ejus nulla pars efferebatur extra domum, in qua immolatus fuerat. Nam in omni Ecclesia, in omni anima *Christus* ubique est, et nusquam pars ejus tantum. Multae ibi oves et agni erant in singulis domibus: unus vero *Christus* in omni anima, et is ipse est. Quinque diebus domi retinetur agnus, a decima ad quartam decimam; deinde sic immolatur decima die ad vesperam a *Judaeorum* synagoga. His quinque diebus significatur quinque temporis spatia ad *Adamo* usque ad consummationem: unum usque ad *Noe*, alterum a *Noe* usque ad *Abraham*, tertium usque ad *Moysem*, quartum a *Moyse* usque ad *Christi* adventum, quintum praesens ab adventu ejus tempus. *Immolatur* autem ad vesperam: quia in fine saeculi cum omni synagoga consensus praebuit *Israel* contra *Christum*. Ab initio *Christi* inmolatio intelligebatur semper in passionibus justorum ad *Abele* justo, et in omnibus *Christus* erat qui patiebatur; consummatur autem id fuit, quando praebatur in seipso passus

est divinus agnus. Etiamque ejuſdem mensis decima quarta passus est, et tradidit spiritum ad vesperam. Ac secundum hanc figuram dispositum erat, ut a decima die agnus ad sacrificium assumeretur, et immolaretur decima quarta die ad vesperam; quia a principio passionis consilium statutum fuerat, in fine vix ipsa passio fuit. Deinde mihi considera præceptum Dei circa agni comestionem, quod novum et stupendum sit: Non comedes agni carnes crudas. Quis enim carnem crudam comedit? Est, dictum sit, non assam, ne miras traherent: nam tempus urgebat; quid est autem illud, non crudum, sed *coctum igni*? Nemo enim videt id quod nunquam fit. S. d., ut dixi, per figuras res ipsæ significantur. Cruda profert sanctam escam qui fidem otiosam habet; assam voluptuosus, qui in vitæ segnitie diffuit. Strenuum fidei opus est, in spiritu ardenti et ferventi rem perficere. Caput cum pedibus et intestinis comedere jubentur. Ex capite agnosce Christum, quia ante sæcula Deus est, caput invisibilis et spiritalis Ecclesiæ; ex pedibus item, quia homo in novissimis sæculis in terram adventi; ex intestinis quoque, quia occultam in carne virtutem habens atque justitiam, non solum ab exterioribus, quæ oculis percipiuntur, utilis et salutaris est participantibus; sed etiam secundum interiora et occulta. Comeduntur autem carnes noctu, et ad diem nihil reliquitur. Commemoratio enim est Christi passionis in tempore noctis hujus mundi, post quam dies splendet et vita Christi apparet. Secundum illud, *Nax præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. 13. 12)*. Ossa ejus nemo communit: neque enim carnifices crura Christi confregerunt, contractis tamen simul crucifixorum ossibus, ut testificator evangelista (*Joan. 19. 35*). Herbarum amaræ, quæ cum agno comedeabantur, tribulationum acerbiteram indicabant; azyma simplicitatem sinceritatemque, ut ait Paulus; id est, non misceri posse nisi cum veteri æquità novam virtutem. Restat ut habitum comedentium Pasche spiritum-liter exploret et iuteris: in spiritali namque corporalis habitus conperitur. Non est res vana, sed opus salutare lumbos tuos præcingere, non corporcos cingulo, sed animæ lumbos præparatione. Galea similiter pedes in præparatione Evangelii, secundum Apostolum (*Ephes. 6. 15*). Baculum in manibus habere, non ligneum, sed fidem te fulcientem. Totus ille habitus viatorum erit, eorum scilicet

qui festinabant ex Ægypto exire; tu melius imitare, quasi festinans ad exitum de mundo et de corruptione. Studium adsit, nullaque segnitias in spiritali agni comestione. Hic optima est diligentia, non quæ voracitatem comedentium carnes exprimat; sed divinum amorem exhibeat eorum, qui ex mundo ad Deum festinant. Septem diebus azyma comedebatur; id est, per totam vitam sinceritas valeat. Nam per septem dies totum tempus multiplicatur. Et qui fermentum habet exterminabitur. Nam veteris hominis æquità perniciosa est, nec potest cum novi hominis justitiâ et sanctitate commisceeri. Ac vides justie illatum esse illam propter fermentum perniciem: propter commune autem panis fermentum, non videretur Deus juste indignari. Justitia namque non in typis deprehenditur, sed in rei veritate splendet et agnosceri: sicut et illa unctio sanguinis, quæ videtur indigna Deo, tollitur, quando figura secundum rei veritatem spectatur. Indecorum enim Deo esset egere sanguine, ad cognoscendas Hebræorum aedes; sed convenientissimum ipsi est, quod per fidem in Christi sanguinem cognoscatur ab ipso et salutem consequamur. Ammon etiam indecens esset illud quod circumcisionem spectat simpliciter intelligere, quasi Deus serio jussisset eum, qui Pascha comesturus sit, circumcisci, si non esset circumcissus, et sic ad comestionem accedere? Si vero circumcissionis virtutem spiritaliter novcris, mysterium videlicet, et Deum glorificabis. Circumcisio genitalis membri erat. Ab ortu, o homo, operimentum habuisti, quod oportebat te removere, et aperto vultu veritatem videres, nec sub terreno corporis legumene illam respiceres. Cum enim nudatus fueris a carne corpore, ad Christum ut spiritus accedis, et Domino hærens novus spiritus efficiens per sacram et salutarem participationem, quam indicabat carnum comestio. Circumcide et exue corpus post Christum secundum Paulum, qui ait: *Circumcisio est circumcisio non manu facta, in exspoliatione corporis carnis, in circumcissione Christi (Col. 2. 11)*; atque ita circumcissus omni avaritiâ, vanæ gloriæ et voluptatis amore, divina te implas esca, quæ te ad caelum ducat, te liberet a malis dominatoribus, eruat gravissimis laboribus, gloriosumque tibi ac beatum ad Deum reditum conciliet, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

IN IDEM ARGUMENTUM. VI.

1. Sacra Christi lucis radii jam splendent, et pura puri Spiritus luminaria oriuntur, celestis autem et regie divinitatis gloriæ thesaurus aperitur. Nox multa et obscura absorpta est et ingrata mors ob-curata; vita universis aperta est, et luce perenni omnia plena sunt, atque orientes orientium universum obtinent: et ille ante luciferum genitus, immortalis, et magnus splendet Christus universis plus quam sol. Ideoque longa et æterna nobis credentibus in ipso dies adest candida, Pascha mysticum, figurate quidem per legem celebratum; Pascha, mirabile divinx virtutis et potestatis opus; vere festum et memorabile legitimum sempiternum: ex passione impassibilis, ex morte immortalitas, ex juventute vita, ex plaga medicata, ex lapsu erecto, ex descensu ascensus. Sic Deus magna operatur; sic ex impossibilibus stupenda creat, ut ostendatur ipsum solum volentem omnia posse. Hæc figuras lex annuntiat, imagines veritatis prisse interpretetur angelus, magnum magni Regis adventum prædicans: ubi Ægyptus prinogeneratorum populus mortuus est, et Israel mystico sanguine servabatur. Hæc omnia sunt futurorum umbra: apud nos autem sunt imaginum formæ, et typorum complementa, atque umbræ loco exacta et firma veritas. Illic agnus e grege, hic agnus de caelis: illic sanguinis signum, quod in re minori totum conservet, hic verbum, pu-

culum plenum divino sanguine et spiritu: illic agnus ex grege, hic ipse pastor pro agno. Nam *Sicut oris ad occisionem ductus est (Isai. 53. 7)*. Quomodo ergo salutem universam opera pollicentur? Et solæ figuræ sunt salutares. Festum celebretur caeli caelorum, ut divinus Spiritus clamat, gloriam Dei narrantes: celebrent quoque angeli et archangeli caelorum, celebret omnis celestis populus, summum Ducem superum exercitus videns episcopum corporaliter advenientem: festum celebrent stellarum chori, eum qui ante luciferum oritur indicantes: celebret aer immense in profundum et latum extensus: celebret salsuginosa maris aqua, divinis vestigiis ac gressibus honorata: celebret terra, divino abluta sanguine: celebret omnis humana anima, in novam generationem per resurrectionem restaurata. Hoc Pascha, communis omnium celebritas ex potera volente in mundo peracta, misero Christi, divinus orientis circa terram, angelorum et archangelorum sempiterna solemnitas, totius mundi immortalis vita, mortis interitus, fons salutaris, hominum incorruptæ deliciae celestes, sacra initiatio, quæ vetera et nova interpretatur mysteria, quæ in terra oculis videntur, in caelis vero intelliguntur: ad his, qui hæc nova cum sacra notitia susceperunt: id quod nos paucis explicavimus. Talis est Pasche publica solemnitas. Ut vero sigillatim vos